Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Lucas do Rio Verde

ATA Nº 69/2022 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Cidade  Lucas do Rio Verde

Data 27/04/2022

Convocação 26/04/2022

Horário 14h

Local Webconferência -  https://meet.google.com/akp-etqi-bea

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

André Luiz Santos de Jesus Docente

Camila Fernanda de Oliveira Junkes Docente

Daniel Messias da Silva Docente

Fernanda Karine do Carmo Félix Docente

Jaqueline da Silva Duarte Docente

Jucicléia da Silva Arrigo Docente

Reginaldo Vicente Ribeiro Coordenador do Curso

Solange Arnodlt Bertotti Técnica em Assuntos Educacionais

Tatiane Franciely Chupel Docente

Valéria de Souza Haragushiku Docente

Viviane da Silva Santos Docente

Wesley Fonseca Vaz Docente

Wiliana Mendes dos Santos Docente

William Pietro de Souza Docente

ABERTURAABERTURA

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, reuniu-se por meio

de videoconferência, o Colegiado do Curso de Biotecnologia do Campus Avançado Lucas do Rio Verde, sob

a presidência do professor Reginaldo Vicente Ribeiro, para a 34ª Reunião  extraordinária.

PAUTAPAUTA

1. Análise e aprovação da Ata de nº 33.

2. Informes.

3. Divulgação do PPC atualizado - 2022.

4. Processo de aproveitamento de estudos (23751.000163.2022-19).

5. Solicitações de cancelamento e trancamentos de matrículas.

6. Avaliação de reconhecimento do curso.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

Reginaldo inicia a reunião desejando boas-vindas e agradece a par cipação de todos. 1.  Análise e1.  Análise e

aprovação da Ata de nº 33 -aprovação da Ata de nº 33 - Reginaldo solicita a análise para aprovação da ata da reunião passada e

ninguém se opõe, portanto, aprovada por todos. Em seguida apresenta a pauta do dia e solicita possível

inclusão, caso necessário. Não houve sugestão. Jus fica a ausência do docente Evandro e da aluna

Sabrina.  2.  Informes -2.  Informes -  Nas próximas semanas, serão realizadas a vidades de formação con nuada com

os docentes e técnicos sobre tutorias e uso das tecnologias da informação nas prá cas pedagógicas. Tais

a vidades serão ministradas pela Professora Jaqueline e Professor Vinícius. Wiliana reforça o convite para

a par cipação nas formações; O evento de inovação e empreendedorismo jovem ocorrerá no dia

10/05/2022, às 19h, no centro de eventos Roberto Munareto e Professor Reginaldo faz a divulgação com o

obje vo de possibilitar a par cipação do Curso nesta a vidade que envolverá várias ins tuições do

município. Neste dia não ocorrerá aula a fim de permi r a par cipação dos discentes e docentes no

evento, haja vista sua importância para a contribuir com a formação acadêmica. Será computada

presença, conforme combinado com os docentes que ministram aula neste dia; Em relação aos editais de

pesquisa e extensão, o professor Reginaldo reforça a importância da par cipação dos docentes nos

respec vos editais; Quanto ao horário das aulas orienta-se tomar cuidado com os horários de término,

especialmente da saída da Biblioteca e salas de aula a fim de não atrasar a saída de colaboradores

terceirizados; Chama a atenção sobre o horário de atendimento ao discente para que não choquem com

os horários de aula; Em relação ao próximo sábado le vo informa que o horário das aulas ocorrerá das

13:30 às 17:10 e será presencial conforme horário de sexta-feira, e reforça que sejam evitadas

provas/a vidades avalia vas nestes dias. 3.  Divulgação do PPC atualizado3.  Divulgação do PPC atualizado - 2022. Reginaldo informa que

o processo de atualização do PPC foi aprovado pela PROEN e foi finalizado na data de hoje. Ressalta que

foi um trabalho bem dinâmico e contou com a par cipação de todos (colegiado, NDE e equipe

pedagógica) e agradece imensamente o trabalho desenvolvido. Informa que o PPC atualizado á está

publicizado no site do curso, também está disponível fisicamente na biblioteca do Campus e que já foi

encaminhado via e-mail para todos e solicita a leitura para ajustes nas prá cas pedagógicas, caso

necessário. 4. Processo de aproveitamento de estudos (23751.000163.2022-19) - 4. Processo de aproveitamento de estudos (23751.000163.2022-19) -  Solicita ao Colegiado a

análise do processo de aproveitamento de estudos do discente Gabriel de Lima Gomes que já havia

cursado alguns semestres do curso de graduação em engenharia química e pediu aproveitamento de

alguns componentes curriculares. Professor Reginaldo apresenta os componentes que já foram analisados

pelos professores responsáveis e solicita a deliberação do colegiado, o qual foi favorável ao

aproveitamento. 5.Solicitações de cancelamento e trancamentos de matrículas -5.Solicitações de cancelamento e trancamentos de matrículas -  Professor Reginaldo

informa o colegiado acerca da solicitação de cancelamento do discente Eliel Silva, bem como a solicitação

de trancamento das discentes Rosenilde Gregório e Mariela Cris na Arruda de Almeida. O colegiado

aprovou a solicitação e cancelamento do aluno Eliel e de trancamento da aluna Rosenilde. 6.  Avaliação de6.  Avaliação de

reconhecimento do curso -reconhecimento do curso - Informa que houve uma solicitação de reagendamento da visita por conta do

feriado municipal do dia 13/05/2022 e que não há nova data para a realização da visita. Reforça a

importância da atualização do Currículo La es e da pasta funcional, principalmente em relação à

produção docente e experiência profissional. Relembra sobre os componentes que tem parte da carga-

horária a distância, que precisa estar bem estruturado a fim de dar maior flexibilidade e autonomia aos

discentes, conforme o PPC do curso. A Professora Camila informa aos docentes sobre a submissão dos

resumos para a edição extra da revista que está com prazo prorrogado até sexta-feira. Por fim, Reginaldo

agradece o envolvimento de todos, deseja uma ó ma semana de trabalho e encerrou a reunião às quinze

horas.

3 - Deliberações3 - Deliberações

Processo nº 23751.000163.2022-19: Aprovação de aproveitamento de estudos dos

componentes de Biossegurança, Matemática aplicada, Metodologia Científica e Química Orgânica.

Aprovação das solicitações de cancelamento de matrícula do aluno Eliel e de trancamento da aluna

Rosenilde.

Atualização do Currículo Lattes e Inserção dos documentos dos docentes na no drive "Pasta funcional".

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

Nada mais a constar, eu, Solange Arnoldt Berto , técnica em assuntos educacionais do Campus

Avançado Lucas do Rio Verde, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais

presentes.

	Documento assinado eletronicamente por: